Edition werden durch sorgfältig etablierte Indices (zitierte Schriften, Namen und Sachen, 151–191) ergänzt.

Die polemische Schrift des Hervaeus, die sich vornehmlich mit Heinrich von Gent auseinandersetzt (wie bereits der Titel andeutet) besteht aus zwei Hauptteilen: im ersten Teil wird Heinrichs Lehre zum Verhältnis von Sein und Wesen in den *Quodlibeta* (I,9, III,9, X,7, X,8, XI,3) zusammengefasst und dargestellt (11–56). Der zweite Teil der Schrift (57–133) wird vom Dominikaner in folgender Weise strukturiert (57):

Ad videndum ergo quomodo sit de esse et essentia in creaturis, oportet videre quid nomine ‘essentie’ importetur et quid nomine ipsius ‘esse’. Et postea videndum de essentia quomodo se habeant esse et essentia secundum ydemptitatem et diversitatem. Et ultimo quomodo stent ea que rebus attribuantur in positione qua ponentur de ydemptitate eorum. Et hiis positis, descendetur ad questiones premissas.

Im letzten der angekündigten vier Kapitel (79–133) werden die fünf im ersten Teil zusammengefassten Fragen Heinrichs von Gent einzeln und ausführlich widerlegt. Die semantische Erörterung der untersuchten Begriffe dagegen gelangt zu folgendem Ergebnis (65):

Et ideo videtur michi aliter esse dicendum, scilicet quod ‘essentia’ generaliter dicat dicit illud quo formaliter ens est ens, abstrahendo ab ente et essentia tam creata quam increata, tam in actu quam in potentia. ‘Ens’ vero dicit quod habet essentiam sive creatam sive increatam, sive creatura in actu sive in potentia, abstrahendo ab omnibus, non sicut commune univocum des commue analogum. ‘Essentia vero creature’ significat illud quo formaliter aliquid est ens creatum.

Daraus folgt, dass der Unterschied zwischen *esse* und *essentia* nur sprachlicher Natur ist (65):

Sicut lucere se habet ad lucem et calere ad calorem et currere ad cursum, ita esse ad essentiam, quia hincinde quod dicitur per unum per modum verbi, dicitur per aliud per modum nominis.

Das Sein ist deshalb nicht etwas vom Wesen real Verschiedenes: „non dicit aliquam rem in creatura existentem preter essentiam“ (67).

Die ausführliche Einleitung verdient Beachtung: de Rijk will zeigen, wie die Stellungnahme des Hervaeus historisch einzuordnen und philosophisch zu verstehen ist. Hervaeus’ Widerlegungen der Positionen Heinrichs von Gent sind nicht verständlich, wenn nicht berücksichtigt wird, dass Heinrich sich in erster Linie mit Aegidius Romanus auseinandersetzt. Deswegen untersucht de Rijk in seiner Darstellung zuerst ausführlich die Lehre des Augustinereremiten zur Schöpfung und zum Verhältnis von Sein und Wesen (XVII–LIV). Er betont in diesem Zusammenhang zu Recht, dass der entscheidende Punkt in der Doktrin des Aegidius die Unterscheidung einer doppelten Zusammensetzung von Akt und Potenz liegt (XXIV). Dieser Teil der Untersuchung enthält ebenfalls aufschlussreiche Hinweise zu neuplatonischen, genauer proklischen Ansätzen bei Aegidius (L–LIV). De Rijk unterstreicht, wie